

08

Resultados 2018



COMPARTIENDO LOS ÉXITOS



INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO 2018

1. Evolución de los negocios y situación del Grupo

Todo lo que afecta a la actividad realizada durante el ejercicio social de 2018, materializada fundamentalmente en su volumen de negocio e inversiones, queda recogido en las cuentas anuales consolidadas.

El Grupo ha registrado, al cierre del ejercicio 2018, un resultado antes de impuestos de 29,2 millones de euros, frente al resultado antes de impuestos de 22,9 millones de euros del ejercicio anterior. Esto confirma la positiva evolución del negocio

El perfeccionamiento de la operación de venta de ITP en 2017 generó una significativa entrada de recursos que ha favorecido el desarrollo de

la actividad troncal de Ingeniería y Sistemas, así como del área de Renewable Investments, fortaleciendo el posicionamiento del Grupo en la innovación, la diferenciación tecnológica, la internacionalización y la inversión.

En este sentido, destaca en 2018 la adquisición del grupo TRYO Aerospace & Electronics, con esta primera inversión, SENER refuerza sus capacidades tecnológicas, de ingeniería y producción, en el sector aeroespacial con clara vocación de crecimiento. En la toma de decisión, SENER ha tenido en cuenta la complementariedad que las capacidades de TRYO le aportan tanto en tecnologías como en mercados, así como la coincidencia en un destacado compromiso con la innovación. Con esta compra, SENER fortalece su posición como proveedor internacional de primer nivel

de componentes y sistemas electromecánicos, sistemas de navegación y sistemas de comunicaciones para Espacio y Defensa.

Con respecto al subgrupo de medioambiente, es destacable una mejora significativa del resultado integrado en el grupo, que asciende a 7,2 millones de euros frente a los 4,8 millones de euros del ejercicio anterior.

2. Acontecimientos importantes para el Grupo ocurridos después del cierre del ejercicio

Desde el cierre del ejercicio hasta la fecha no se ha producido ningún acontecimiento que por su importancia tenga un efecto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas y la situación global del Grupo.

8.1

Resultados 2018



Edificio en el que se ubica la oficina de SENER en Toronto (Canadá).

3. Evolución previsible del Grupo

Nuestras expectativas nos permiten confiar en que en el ejercicio 2019 continúe creciendo la actividad del Grupo de acuerdo con los planes de desarrollo de negocio.

Con respecto al subgrupo de ingeniería, el ejercicio 2019 se va a desarrollar dentro de unas características del entorno similares a las actuales, con una alta realización en proyectos internacionales en el ámbito de la ingeniería, productos y proyectos llave en mano. Durante el ejercicio 2019, SENER Ingeniería prevé llevar a cabo una reorganización de su actividad, mediante una operación de escisión parcial de SENER Aeroespacial. Con esta operación se pretende, entre otras finalidades, especializar la gestión de SENER Aeroespacial y organizar adecuadamente la estrategia de los distintos negocios, atendiendo a las oportunidades de crecimiento de cada uno de ellos.

El subgrupo de medioambiente augura una evolución muy satisfactoria en términos de producción, resultado y cumplimiento de las obligaciones contractuales adquiridas con las entidades financieras.

4. Actividades en materia de investigación y desarrollo

El esfuerzo investigador y de desarrollo en tecnologías, diseños de productos y nuevas capacidades que se pueden incorporar a proyectos se pone de manifiesto en los gastos desarrollados en el ejercicio que se indican en las cuentas anuales consolidadas.

Se prevé que este esfuerzo en innovación, investigación y desarrollo, con el que logramos las diferenciaciones tecnológicas, se intensifique durante el ejercicio 2019.

5. Adquisición de acciones propias

Durante el ejercicio 2018 no se han realizado operaciones con acciones propias. La sociedad dominante no posee acciones propias al cierre del ejercicio.

6. Gestión de riesgos

El Grupo tiene una política activa de gestión de riesgos, la cual tiene por objeto principal identificar y gestionar aquellos riesgos que supongan amenazas para la consecución de resultados y metas, a fin de actuar convenientemente para que dejen de serlo. La política de gestión de riesgos financieros del Grupo es la que se detalla en la Nota 3.1. de la memoria consolidada.



8.1

Resultados 2018



Oficina de SENER en Madrid (España).

7. Estado de información no financiera

De acuerdo a lo establecido en la Ley 11/2018 del 28 de diciembre, el estado de información no financiera del Grupo SENER se presenta en informe separado. Dicha Información no financiera forma parte del presente informe de gestión y se depositará, junto con las cuentas anuales consolidadas, en el Registro Mercantil de Vizcaya.

Asimismo, el estado de información no financiera se publicará en la página web de SENER, dentro del periodo de seis meses posteriores al cierre del ejercicio y por un periodo de cinco años, tal y como establece la ley aplicable.

8. Otra información

La plantilla media del Grupo ha ascendido en el ejercicio 2018 a 2.251 personas (2017: 2.241 personas).

La información sobre el periodo medio de pago a proveedores nacionales queda recogida en la nota 18 de la memoria.

8.2

Resultados 2018

Balances consolidados de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2018 y 2017

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DE SENER GRUPO

En miles de euros

Activos	2018	2017	%
Activos no corrientes	278.022	213.774	30,1
Inmovilizado material	16.716	5.485	204,8
Fondo de comercio	38.333	10.084	280,1
Otros activos intangibles	16.263	6.908	135,4
Inversiones inmobiliarias	11.350	0	-
Inversiones en asociadas	52.385	34.634	51,3
Activos por impuestos diferidos	126.372	133.322	-5,2
Inversiones financieras en instrumentos de patrimonio	11.012	5.550	98,4
Otros activos no corrientes	5.591	17.791	-68,6
Activos corrientes	689.305	849.089	-18,8
Existencias	9.071	6.829	32,8
Clientes y otras cuentas a cobrar	324.794	249.134	30,4
Otros activos corrientes	1.410	885	59,3
Efectivo y equivalentes al efectivo	354.030	592.241	-40,2
Total activos	967.327	1.062.863	-9

8.2

Resultados 2018

Balances consolidados de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

Patrimonio neto y pasivo	2018	2017	%
Patrimonio neto	523.483	502.025	4,3
Capital y reservas de la sociedad dominante	522.890	501.508	4,3
Capital social	34.448	34.448	0
Prima de emisión	366	366	0
Reserva legal	7.894	7.894	0
Diferencias acumuladas de conversión	-17.253	-14.061	-22,07
Reservas de inversiones en instrumentos de patrimonio	4.151	0	-
Reservas de cobertura	-30.727	-34.201	10,2
Ganancias acumuladas	524.011	781.653	-33
Dividendos a cuenta	0	-274.591	100
Participaciones no dominantes	593	517	14,7
Pasivos no corrientes	20.876	60.747	-65,6
Recursos ajenos	10.375	56.483	-81,6
Pasivos por impuestos diferidos	7.941	2.269	250
Provisiones para otros pasivos y gastos	2.560	1.995	28,3
Pasivos corrientes	422.968	500.091	-15,4
Recursos ajenos	23.128	98.703	-76,6
Proveedores y otras cuentas a pagar	270.834	281.475	-3,8
Anticipos de clientes	127.591	116.705	9,3
Instrumentos financieros derivados	3	23	-87
Provisiones para otros pasivos y gastos	1.412	3.185	55,7
Total pasivos	967.327	1.062.863	-9

8.2

Resultados 2018

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

	2018	2017	%
Resultado de explotación	21.575	17.215	25,3
Ingresos ordinarios	589.190	758.253	-22,3
Otros ingresos de explotación	3.751	6.637	-43,5
Variación de existencias de productos en curso y terminados	-711	-341	-108,5
Trabajos realizados por el Grupo para su inmovilizado	266	0	-
Aprovisionamientos	-326.704	-511.391	36,1
Gasto de personal	-163.151	-150.088	-8,7
Amortización y deterioro de inmovilizado	-4.662	-4.202	-10,9
Otros gastos de explotación	-77.535	-84.054	7,8
Dotación a provisiones para riesgos y gastos	624	3.266	-80,9
Otras ganancias / (pérdidas) netas	507	-865	158,6
Resultado financiero	473	835	-43,4
Ingresos financieros	5.642	6.967	-19
Gastos financieros	-5.217	-2.048	-154,7
Diferencias de cambio netas	48	-4.084	101,2
Participaciones en el resultado de asociadas y negocios conjuntos	7.152	4.817	48,5
Resultado antes de impuestos	29.200	22.867	27,7
Impuesto sobre las ganancias	-18.446	-7.868	-134,4

8.2

Resultados 2018

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

	2018	2017	%
Resultado del ejercicio procedente de las actividades que continúan	10.754	14.999	-28,3
Resultado del ejercicio procedente de las actividades interrumpidas, neto de impuestos	10.886	444.122	-97,5
Resultado consolidado del ejercicio	21.640	459.121	-95,3
Atribuible a			
Accionistas de la sociedad dominante	21.409	403.413	-94,7
Participaciones no dominantes	231	55.708	-99,6



8.2

Resultados 2018

Estados de flujos de efectivo consolidados de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

	2018	2017	%
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-44.042	137.899	-131,9
Resultado del ejercicio antes de impuestos de las actividades que continúan	29.200	22.867	27,7
Resultado del ejercicio antes de impuestos de las actividades interrumpidas	10.886	449.999	-97,6
Ajustes	-12.040	-341.038	96,5
Resultado de la venta de actividades interrumpidas	-10.886	-328.239	96,7
Amortización y deterioro de inmovilizado material y otros activos intangibles	4.662	4.202	10,9
Variación de otras provisiones	-624	-5.576	88,8
Correcciones valorativas por deterioro	2.385	0	-
Participaciones en el resultado de asociadas y negocios conjuntos	-7.152	-4.817	-48,5
Imputación al resultado de subvenciones	0	-2.247	100
Gastos financieros	5.217	19.026	-72,6
Ingresos financieros	-5.642	-24.793	77,2
Otros ingresos y gastos	0	1.406	-100
Variaciones en el capital circulante	-66.931	19.940	-435,7
Existencias	109	-39.152	100,3
Clientes y otras cuentas a cobrar	-55.002	122.616	-144,9
Proveedores y otras cuentas a pagar	-12.038	-63.524	81
Impuestos pagados	-3.337	-13.869	75,9
Intereses pagados	-1.820	0	-

8.2

Resultados 2018

Estados de flujos de efectivo consolidados de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

	2018	2017	%
Flujos de efectivo de actividades de inversión	-41.508	414.819	-110
Enajenación de dependiente, neta de efectivo dispuesto	13.544	441.729	-96,9
Adquisición dependiente, neta de efectivo adquirido	-48.967	0	-
Adquisición de inmovilizado material, de activos intangibles y de inversiones inmobiliarias	-13.923	-71.882	80,6
Pago por inversiones en asociadas o negocios conjuntos	-11.450	0	-
Cobros por venta de inmovilizado material y de activos intangibles	546	3.589	-84,8
Cobros recibidos de asociadas o negocios conjuntos	11.893	0	-
Dividendos recibidos de sociedades asociadas o negocios conjuntos	1.500	0	-
Otros flujos de actividades de inversión	-293	25.535	-101,1
Intereses recibidos	5.642	15.848	-64,4
Flujos de efectivo de actividades de financiación	-152.661	-420.633	63,7
Ingresos por recursos ajenos	1.378	6.525	-78,9
Reembolso de recursos ajenos	-24.912	-182.923	86,4
Acciones propias	0	-87.383	100
Subvenciones recibidas	0	387	-100
Dividendos pagados a accionistas de la sociedad	-129.127	-156.555	17,5
Dividendos pagados a participaciones no dominantes	0	-684	100
Variación neta de efectivo y equivalentes al efectivo	-238.211	132.085	-280,3
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	592.241	471.542	25,6
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio en efectivo y equivalentes	0	-11.386	100
Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del ejercicio	354.030	592.241	-40,2

8.3

Resultados 2018

Balances consolidados de SENER Ingeniería y Sistemas, S.A. a 31 de diciembre de 2018 y 2017

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DE SENER INGENIERÍA Y SISTEMAS, S.A.

En miles de euros

Activos	2018	2017	%
Activos no corrientes	121.068	128.396	-5,7
Inmovilizado material	4.716	5.335	-11,6
Fondo de comercio	9.611	10.084	-4,7
Otros activos intangibles	5.639	6.906	-18,3
Inversiones en asociadas	8.677	15	57.746,7
Activos por impuestos diferidos	89.651	102.844	-12,8
Otros activos no corrientes	2.774	3.212	-13,6
Activos corrientes	487.078	486.504	0,1
Existencias	6.146	6.829	-10
Clientes y otras cuentas a cobrar	296.463	237.155	25
Créditos a corto plazo a empresas del grupo y asociadas	4.431	3.926	12,9
Otros activos corrientes	1.117	885	26,2
Efectivo y equivalentes al efectivo	178.921	237.709	-24,7
Total activos	608.146	614.900	-1,1

8.3

Resultados 2018

Balances consolidados de SENER Ingeniería y Sistemas, S.A. a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

Patrimonio neto y pasivo	2018	2017	%
Patrimonio neto	210.734	203.565	3,5
Capital y reservas de la sociedad dominante	209.842	202.843	3,5
Capital social	6.018	6.018	0
Prima de emisión	2.418	2.418	0
Reserva legal	1.213	1.213	0
Diferencias acumuladas de conversión	-15.680	-12.762	-22,9
Reservas de cobertura	-801	-523	-53,2
Ganancias acumuladas	216.674	206.479	4,9
Participaciones no dominantes	892	722	23,5
Pasivos no corrientes	10.308	9.483	8,7
Recursos ajenos - otras deudas	5.424	6.704	-19,1
Pasivos por impuestos diferidos	4.474	2.193	104
Provisiones para otros pasivos y gastos	410	586	-30
Pasivos corrientes	387.104	401.852	-3,7
Recursos ajenos - otras deudas	2.707	13.504	-80
Recursos ajenos - deudas con entidades de crédito	3.183	10.199	-68,8
Otros pasivos corrientes	0	23	-100
Proveedores y otras cuentas a pagar	255.285	259.968	-1,8
Anticipos de clientes	125.026	116.705	7,1
Provisiones para otros pasivos y gastos	903	1.453	-37,9
Total pasivos	608.146	614.900	-1,1

8.3

Resultados 2018

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de SENER Ingeniería y Sistemas, S.A. a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

	2018	2017	%
Resultado de explotación	25.850	22.066	17,1
Ingresos ordinarios	570.209	760.311	-25
Otros ingresos de explotación	1.638	6.526	-74,9
Variación de existencias de productos en curso y terminados	-683	-341	-100,3
Aprovisionamientos	-320.326	-512.034	37,4
Gasto de personal	-150.900	-147.494	-2,3
Amortización y deterioro	-3.427	-4.069	15,8
Otros gastos de explotación	-71.949	-80.402	10,5
Dotación a provisiones para riesgos y gastos	517	434	19,1
Otras ganancias / (pérdidas) netas	771	-865	189,1
Resultado financiero	594	1.858	-68
Ingresos financieros	5.447	8.541	-36,2
Gastos financieros	-4.905	-2.599	-88,7
Diferencias de cambio netas	52	-4.084	101,3
Participaciones puestas en equivalencia	-1.244	83	-1.598,8
Resultado antes de impuestos	25.200	24.007	5
Impuesto sobre las ganancias	-14.850	-7.803	-90,3
Resultado del ejercicio	10.350	16.204	-36,1
Atribuible a			
Accionistas de la sociedad dominante	10.095	15.404	-34,5
Participaciones no dominantes	255	800	-68,1

8.3

Resultados 2018

Estados de flujos de efectivo consolidados de SENER Ingeniería y Sistemas, S.A. a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

	2018	2017	%
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-31.277	-14.328	-118,3
Resultado antes de impuestos	25.200	24.007	5
Ajustes	5.918	-1.256	571,2
Amortización	3.427	4.069	-15,8
Variación de provisiones por deterioro de créditos	2.177	1.620	34,4
Variación de otras provisiones	-517	-434	-19,1
Resultados por puestas en equivalencia	1.244	-83	1.598,8
Otros ingresos y gastos	207	16	1.193,8
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	-78	0	-
Resultado neto por ajustes a valor razonable	0	-502	100
Gastos financieros	4.905	2.599	88,7
Ingresos financieros	-5.447	-8.541	36,2
Variaciones en el capital circulante	-58.054	-30.923	-87,7
Existencias	683	341	100,3
Clientes y otras cuentas a cobrar	-62.233	110.790	-156,2
Otros activos	-232	5.751	-104
Proveedores y otras cuentas a pagar	3.728	-147.805	102,5
Impuestos pagados	-1.316	-3.557	63
Intereses pagados	-3.025	-2.599	-16,4

8.3

Resultados 2018

Estados de flujos de efectivo consolidados de SENER Ingeniería y Sistemas, S.A. a 31 de diciembre de 2018 y 2017

En miles de euros

	2018	2017	%
Flujos de efectivo de actividades de inversión	-7.802	152.296	-105,1
Inversiones en asociadas	-1.885	-3.810	50,5
Inversiones en asociadas	-11.450	0	-
Cobros por venta de inmovilizado material y de activos intangibles	248	225	10,2
Reembolso / (concesión) de otras cuentas a cobrar no corrientes	-162	149.521	-100,1
Intereses recibidos	5.447	6.360	-14,4
Flujos de efectivo de actividades de financiación	-19.709	-55.375	64,4
Ingresos por recursos ajenos	1.094	0	-
Reembolso de recursos ajenos	-20.803	-48.259	56,9
Dividendos pagados a propietarios de la dominante	0	-7.116	100
Variación neta de efectivo y equivalentes al efectivo	-58.788	82.593	-171,2
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio de ejercicio	237.709	155.116	53,2
Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre de ejercicio	178.921	237.709	-24,7